
TAKTIKA – SOUHRNNÝ PŘEHLED
Základní taktické prostředky

Dvojí úder
Obrana před dvojím úderem

Vazba
Obrana před vazbou

Odtažený útok
Odtažený šach, dvojí šach



Kombinace
Kombinace je vynucená změna v působnosti figur obou stran, vynuceně vedoucí ke
koordinovanému působení figur jedné ze stran a zisku významné výhody.
Tím může být zisk materiálu, obsazení významných bodů na šachovnici, nebo mat
soupeřovu králi.
Kombinace je často, nikoli však vždy doprovázena obětí materiálu.

Kombinace jsou často rozdělovány takto:

1. Kombinace s tématem zavlečení (zavlečení krále)

2. Kombinace blokáda (dušený mat)

3. Kombinace na téma odvlečení

4. Kombinace na téma uvolnění pole, sloupce, nebo řady

5. Kombinace na téma odstranění obrany

6. Kombinace na téma překrytí

7. Rentgen

8. Kombinace rozbití pěšcové obrany krále

9. Vyčkávací tah, výhra tempa

10.Proměna pěšce

11.Kombinace na pat (šílená věž)

12. Pronásledování (věčný šach)

13. Zjednodušení materiálu (nelze vynutit mat)

Kombinace s tématem zavlečení (zavlečení krále)



Kombinace blokáda (dušený mat) Kombinace na téma odvlečení

Kombinace na téma uvolnění pole, sloupce, nebo řady

Kombinace na téma odstranění obrany Kombinace na téma překrytí



Rentgen Rozbití pěšcové obrany krále

Vyčkávací tah, výhra tempa Proměna pěšce

Kombinace na pat (šílená věž)



Pronásledování (věčný šach) Zjednodušení materiálu

Nejběžnější matové obrazce




